
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ’ έτος 
ημερών εκτός έδρας των μετακινούμενων προ-
σώπων της ΕΥΑΘ Παγίων.

2 Τροποποίηση αποφάσεων του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Υπαγωγή στις 
διατάξεις του ν. 3299/2004 όπως ισχύει, ολοκλή-
ρωση και πιστοποίηση έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας επενδυτικών σχεδίων, για την ενίσχυση 
του με το κίνητρο της επιχορήγησης».

3 Σύσταση Τομέα Μειονοτικής Εκπαίδευσης στο 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παράβα-
ση εις βάρος του Sikdar MD Nywn του MD Tofazal.

5 Τροποποίηση της αριθμ. Γ4β/Γ.Ποικ. 20300/16-3-2016
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός εξειδίκευσης 
στην Υπερβαρική Ιατρική» (ΦΕΚ 794 Β )́.

6 Υλοποίηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων των 
Μέτρων 6 και 19 του ΠΑΑ 2014-2020.

7 Μεταβίβαση στον Πρόεδρο της Ε.Ε.Ε.Π. της αρμο-
διότητας σύνταξης και αναθεώρησης του καταλό-
γου μη αδειοδοτημένων παροχών τυχερών παιγνί-
ων (Black List) που τηρεί η Ε.Ε.Ε.Π., με την εγγραφή 
των κάθε φορά διαθέσιμων στοιχείων, που προ-
βλέπονται στις διατάξεις των παραγράφων 8 και 9 
του άρθρου 48 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

  Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ' έτος 

ημερών εκτός έδρας των μετακινούμενων προ-

σώπων της ΕΥΑΘ Παγίων.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ9 της παρα-

γράφου Δ του Μέρους Β του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

(94 Α΄) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης»,

β. του άρθρου 77 παρ. 3 και του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 22 του ν. 2937/2001 (ΦΕΚ 169 Α΄) « Τρο-
ποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων που αφορούν 
στην επάρκεια των ιδίων κεφαλαίων των επιχειρήσεων 
παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και των πιστωτικών 
ιδρυμάτων, ρυθμίσεις Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20 Α΄).

4. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ 208 Α΄).

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 210 Α΄).

7. Την αριθμ. Υ29/9.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ 2168 
Β΄).

8. Την αριθμ. 39324/6-12-2016 απόφαση που αφορά 
στην «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτε-
ρικών, Μαρία Κόλλια - Τσαρουχά» (ΦΕΚ 3959 Β΄).

9. Την αριθμ. 23/2016 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου (ΔΣ) της ΕΥΑΘ Παγίων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4153

40853



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40854 Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

10. Την αριθμ. οικ.4038/05.10.2016, εισήγηση της 
Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄).

11. Το γεγονός ότι η ετήσια δαπάνη που προκαλείται 
με την απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 9.697,60 €
και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0700 του τακτικού 
προϋπολογισμού της ΕΥΑΘ Παγίων, οικονομικού έτους 
2016, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ' έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων της ΕΥΑΘ Παγίων, ως εξής:

α) Σε είκοσι (20) ημέρες για τον Πρόεδρο, τον Αντιπρό-
εδρο και τα λοιπά μέλη του ΔΣ.

β) Σε εικοσιπέντε (25) ημέρες για τους τεχνικούς υπαλ-
λήλους των κατηγοριών ΠΕ και TE.

γ) Σε πέντε (5) ημέρες για το δικηγόρο με έμμισθη 
εντολή.

δ) Σε δέκα (10) ημέρες για τους διοικητικούς υπαλλή-
λους των κατηγοριών ΠΕ και TE.

2. Οι μέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί από 1-1-2016 μέχρι τη δημοσίευση της πα-
ρούσης, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός έδρας που 
καθορίζονται με την παρούσα απόφαση ανά κατηγορία 
και ειδικότητα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 12 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Υφυπουργός Εσωτερικών Οικονομικών

ΜΑΡΙΑ ΚΟΛΛΙΑ - ΤΣΑΡΟΥΧΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

(2)
    Τροποποίηση αποφάσεων του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Υπαγωγή στις διατάξεις 

του ν. 3299/2004 όπως ισχύει, ολοκλήρωση και πιστοποίηση έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδυ-

τικών σχεδίων, για την ενίσχυση του με το κίνητρο της επιχορήγησης».

  Με την αριθμ. 133600/14.12.2016 απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, εγκρίθηκε η τροποποίηση των αριθμ.:

31002/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_1/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1712/26.6.2014)
31020/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_2/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1755/30.6.2014)
31039/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_4/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1709/26.6.2014)
31078/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_7/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1712/26.6.2014)
31086/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_8/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1709/26.6.2014)
31060/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_5/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1712/26.6.2014)
31030/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_3/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1709/26.6.2014)
31092/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_9/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1755/30.6.2014)
31128/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_10/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1780/30.6.2014)
31158/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_11 /ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1755/30.6.2014)
31237/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_14/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1722/27.6.2014)
31242/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_15/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1770/30.6.2014)
31244/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_16/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1769/30.6.2014)
31273/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_17/ν. 3299/2004/20.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1715/26.6.2014)
31281 /ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_18/ν. 3299/2004/20.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1736/27.6.2014)
31287/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_19/ν. 3299/2004/20.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1769/30.6.2014)
31293/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_20/ν. 3299/2004/20.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1769/30.6.2014)
31234/ΥΠΕ/5/02196/Ε/ΕΝ1_13/ν. 3299/2004/19.6.2014 (ΦΕΚ Β΄/1745/27.6.2014)

αποφάσεων υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 3299/2004 όπως ισχύει, ολοκλήρωσης και πιστοποίησης έναρξης πα-
ραγωγικής λειτουργίας των παρακάτω επενδυτικών σχεδίων, για την ενίσχυση τους με το κίνητρο της επιχορήγησης, 
της εταιρείας «Δ. ΛΙΟΦΑΓΟΣ - Ι. ΦΡΑΓΚΟΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.» με δ.τ. «PROCOM ENERGY», σύμφωνα με 
τα στοιχεία που παρατίθενται στον ακόλουθο πίνακα (τα ποσά αναφέρονται σε ευρώ):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40855Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

1,

.1

1,

.2

1,

.
3.
i

1,

.
3.
i

3,

.7

4,

.2
,

.1

4,

.2
,

.1

4,

.2
,

.
2

4,

.2
,

.
2

5,

.

5,

.
,

.i

5,

.
,

.ii

5,

.
,

.i

1.
-

1
31
00
2/

/5
/0
21
96
/
/

1_
1/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

97
.4
65
,8
0

38
.9
86
,3
2

97
.2
95
,8
0

38
.9
18
,3
2

97
.4
65
,8
0

76
6,
40

97
.4
65
,8
0

97
.4
65
,8
0

38
.9
86
,3
2

38
.9
18
,3
2

97
.2
95
,8
0

97
.4
65
,8
0

24
.3
66
,4
5

24
.3
66
,4
5

34
.1
13
,0
3

2
31
02
0/

/5
/0
21
96
/
/

1_
2/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

10
5.
38
4,
16

42
.1
53
,6
6

10
5.
21
4,
16

42
.0
85
,6
6

10
5.
38
4,
16

8.
68
4,
76

10
5.
38
4,
16

10
5.
38
4,
16

42
.1
53
,6
6

42
.0
85
,6
6

10
5.
21
4,
16

10
5.
38
4,
16

26
.3
46
,0
4

26
.3
46
,0
4

36
.8
84
,4
6

3
31
03
9/

/5
/0
21
96
/
/

1_
4/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

11
2.
92
5,
77

45
.1
70
,3
1

11
2.
75
5,
77

45
.1
02
,3
1

11
2.
92
5,
77

16
.4
74
,2
7

11
2.
92
5,
77

11
2.
92
5,
77

45
.1
70
,3
1

45
.1
02
,3
1

11
2.
75
5,
77

11
2.
92
5,
77

28
.2
31
,4
4

28
.2
31
,4
4

39
.5
24
,0
2

4
31
07
8/

/5
/0
21
96
/
/

1_
7/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

94
.8
57
,5
7

37
.9
43
,0
3

94
.6
87
,5
7

37
.8
75
,0
3

94
.8
57
,5
7

76
6,
40

94
.8
57
,5
7

94
.8
57
,5
7

37
.9
43
,0
3

37
.8
75
,0
3

94
.6
87
,5
7

94
.8
57
,5
7

23
.7
14
,3
9

23
.7
14
,3
9

33
.2
00
,1
5

5
31
08
6/

/5
/0
21
96
/
/

1_
8/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

95
.0
93
,4
7

38
.0
37
,3
9

94
.9
23
,4
7

37
.9
69
,3
9

95
.0
93
,4
7

77
1,
55

95
.0
93
,4
7

95
.0
93
,4
7

38
.0
37
,3
9

37
.9
69
,3
9

94
.9
23
,4
7

95
.0
93
,4
7

23
.7
73
,3
7

23
.7
73
,3
7

33
.2
82
,7
1

6
31
06
0/

/5
/0
21
96
/
/

1_
5/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

11
4.
30
7,
48

45
.7
22
,9
9

11
4.
13
7,
48

45
.6
54
,9
9

11
4.
30
7,
48

17
.6
08
,0
8

11
4.
30
7,
48

11
4.
30
7,
48

45
.7
22
,9
9

45
.6
54
,9
9

11
4.
13
7,
48

11
4.
30
7,
48

28
.5
76
,8
7

28
.5
76
,8
7

40
.0
07
,6
2

7
31
03
0/

/5
/0
21
96
/
/

1_
3/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

10
4.
60
5,
78

41
.8
42
,3
1

10
4.
43
5,
78

41
.7
74
,3
1

10
4.
60
5,
78

7.
92
0,
78

10
4.
60
5,
78

10
4.
60
5,
78

41
.8
42
,3
1

41
.7
74
,3
1

10
4.
43
5,
78

10
4.
60
5,
78

26
.1
51
,4
5

26
.1
51
,4
5

36
.6
12
,0
2

/
.
32
99
/2
00
4

,
1,

.1

1,

.1

1,

.
2.
i

1,

.
2.
i

3,

.7

4,

.2
,

.1

4,

.2
,

.1

4,

.2
,

.
2

4,

.2
,

.
2

5,

.

5,

.
,

.i

5,

.
,

.ii

5,

.
,

.i

1
31
09
2/

/5
/0
21
96
/
/

1_
9/
N
.3
29
9/

04
/1
9.
6.
20
14

94
.8
07
,4
0

37
.9
22
,9
6

94
.6
37
,4
0

37
.8
54
,9
6

94
.8
07
,4
0

76
6,
40

94
.8
07
,4
0

94
.8
07
,4
0

37
.9
22
,9
6

37
.8
54
,9
6

94
.6
37
,4
0

94
.8
07
,4
0

23
.7
01
,8
5

23
.7
01
,8
5

33
.1
82
,5
9

2
31
12
8/

/5
/0
21
96
/
/

1_
10
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

94
.7
12
,6
5

37
.8
85
,0
6

94
.5
42
,6
5

37
.8
17
,0
6

94
.7
12
,6
5

76
6,
40

94
.7
12
,6
5

94
.7
12
,6
5

37
.8
85
,0
6

37
.8
17
,0
6

94
.5
42
,6
5

94
.7
12
,6
5

23
.6
78
,1
6

23
.6
78
,1
6

33
.1
49
,4
3

3
31
15
8/

/5
/0
21
96
/
/

1_
11
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

90
.3
22
,2
0

36
.1
28
,8
8

90
.1
52
,2
0

36
.0
60
,8
8

90
.3
22
,2
0

76
6,
40

90
.3
22
,2
0

90
.3
22
,2
0

36
.1
28
,8
8

36
.0
60
,8
8

90
.1
52
,2
0

90
.3
22
,2
0

22
.5
80
,5
5

22
.5
80
,5
5

31
.6
12
,7
7

4
31
23
7/

/5
/0
21
96
/
/

1_
14
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

10
9.
92
5,
82

43
.9
70
,3
3

10
9.
76
0,
82

43
.9
04
,3
3

10
9.
92
5,
82

22
.7
67
,8
2

10
9.
92
5,
82

10
9.
92
5,
82

43
.9
70
,3
3

43
.9
04
,3
3

10
9.
76
0,
82

10
9.
92
5,
82

27
.4
81
,4
6

27
.4
81
,4
6

38
.4
74
,0
4

5
31
24
2/

/5
/0
21
96
/
/

1_
15
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

10
1.
46
6,
78

40
.5
86
,7
1

10
1.
30
1,
78

40
.5
20
,7
1

10
1.
46
6,
78

14
.3
08
,7
8

10
1.
46
6,
78

10
1.
46
6,
78

40
.5
86
,7
1

40
.5
20
,7
1

10
1.
30
1,
78

10
1.
46
6,
78

25
.3
66
,7
0

25
.3
66
,7
0

35
.5
13
,3
7

6
31
24
4/

/5
/0
21
96
/
/

1_
16
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

88
.6
74
,4
0

35
.4
69
,7
6

88
.5
09
,4
0

35
.4
03
,7
6

88
.6
74
,4
0

76
6,
40

88
.6
74
,4
0

88
.6
74
,4
0

35
.4
69
,7
6

35
.4
03
,7
6

88
.5
09
,4
0

88
.6
74
,4
0

22
.1
68
,6
0

22
.1
68
,6
0

31
.0
36
,0
4

7
31
27
3/

/5
/0
21
96
/
/

1_
17
/N

.3
29
9

/0
4/
20
.6
.2
01
4

87
.2
24
,4
0

34
.8
89
,7
6

87
.0
59
,4
0

34
.8
23
,7
6

87
.2
24
,4
0

76
6,
40

87
.2
24
,4
0

87
.2
24
,4
0

34
.8
89
,7
6

34
.8
23
,7
6

87
.0
59
,4
0

87
.2
24
,4
0

21
.8
06
,1
0

21
.8
06
,1
0

30
.5
28
,5
4

8
31
28
1/

/5
/0
21
96
/
/

1_
18
/N

.3
29
9

/0
4/
20
.6
.2
01
4

86
.1
92
,2
0

34
.4
76
,8
8

86
.0
27
,2
0

34
.4
10
,8
8

86
.1
92
,2
0

76
6,
40

86
.1
92
,2
0

86
.1
92
,2
0

34
.4
76
,8
8

34
.4
10
,8
8

86
.0
27
,2
0

86
.1
92
,2
0

21
.5
48
,0
5

21
.5
48
,0
5

30
.1
67
,2
7

9
31
28
7/

/5
/0
21
96
/
/

1_
19
/N

.3
29
9

/0
4/
20
.6
.2
01
4

90
.3
17
,2
0

36
.1
26
,8
8

90
.1
52
,2
0

36
.0
60
,8
8

90
.3
17
,2
0

76
6,
40

90
.3
17
,2
0

90
.3
17
,2
0

36
.1
26
,8
8

36
.0
60
,8
8

90
.1
52
,2
0

90
.3
17
,2
0

22
.5
79
,3
0

22
.5
79
,3
0

31
.6
11
,0
2

10
31
29
3/

/5
/0
21
96
/
/

1_
20
/N

.3
29
9

/0
4/
20
.6
.2
01
4

89
.6
17
,2
0

35
.8
46
,8
8

89
.4
52
,2
0

35
.7
80
,8
8

89
.6
17
,2
0

76
6,
40

89
.6
17
,2
0

89
.6
17
,2
0

35
.8
46
,8
8

35
.7
80
,8
8

89
.4
52
,2
0

89
.6
17
,2
0

22
.4
04
,3
0

22
.4
04
,3
0

31
.3
66
,0
2

11
31
23
4/

/5
/0
21
96
/
/

1_
13
/N

.3
29
9

/0
4/
19
.6
.2
01
4

95
.1
06
,0
3

38
.0
42
,4
1

94
.9
36
,0
3

37
.9
74
,4
1

95
.1
06
,0
3

6.
85
5,
23

95
.1
06
,0
3

95
.1
06
,0
3

38
.0
42
,4
1

37
.9
74
,4
1

94
.9
36
,0
3

95
.1
06
,0
3

23
.7
76
,5
1

23
.7
76
,5
1

33
.2
87
,1
1

.2
1

.
.
31
23
4/

/5
/0
21
96
/
/
1_
13
/N
.3
29
9/
04
/1
9.
6.
20
14

.
32
99
/2
00
4

,
.

3,
.7
,

3,
.7
,

.
32
99
/2
00
4

,
/

απ
όφ

ασ
ης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40856 Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των προαναφε-
ρόμενων αποφάσεων υπαγωγής στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 όπως ισχύει, ολοκλήρωσης και πιστοποίη-
σης έναρξης παραγωγικής λειτουργίας του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 214287/Ζ1 (3)
Σύσταση Τομέα Μειονοτικής Εκπαίδευσης στο 

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 

Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 6 παρ. 4 (ε) του ν. 1268/1982 (Α΄ 87) 

όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 παρ. 5 του ν. 4076/2012 (Α΄ 159),

β. του άρθρου 10 παρ. 1 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) όπως 
έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 4 παρ. 1 του ν. 4076/2012 
(Α΄ 159) και το άρθρο 26 παρ. 5 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

2. Τα π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) και π.δ. 125/2016 (Α΄ 210).
3. Τη γνώμη της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-

ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνε-
δρίαση αριθμ. 16Τ10/16.09.2016).

4. Την αριθμ. 211194/Β2/9-12-2016 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστά-
θηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 
10 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129), από τη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., σύμφωνα με την 
οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος ή του Προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
αποφασίζουμε:

Στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης συστήνεται Τομέας Μειονοτικής 
Εκπαίδευσης ο οποίος θα καλύπτει τα γνωστικά αντι-
κείμενα:

•  Κοινωνικοποίηση και Εκπαίδευση σε Δίγλωσσα και 
Πολύγλωσσα Περιβάλλοντα

•  Γραμματισμός Μαθητών και Μαθητριών από Πολύ-
γλωσσα Περιβάλλοντα

• Μειονότητες και Πολυγλωσσία στην Ευρώπη
• Ιστορία της Μειονοτικής Εκπαίδευσης
• Διδακτικές των Μειονοτικών Γλωσσών
• Ισλάμ και Εκπαίδευση
•  Μειονοτική Εκπαιδευτική Πολιτική και Διαχείριση της 

Πολυπολιτισμικότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 86/2016 (4)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση εις βάρος του Sikdar MD Nywn του MD 

Tofazal.

    Δυνάμει της αριθμ. 25/15/2016 καταλογιστικής πράξης 
του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που εκδόθη-
κε την 08-12-2016 κατά τις διατάξεις των αρθ. 142 παρ. 
2 και 155 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου, για διαπραχθείσα τελω-
νειακή παράβαση (λαθρεμπορία καπνικών), επιβλήθη-
κε στον Sikdar MD Nywn του MD Tofazal και της Rani 
Begum, γεν. 01.01.1983 στο Μπαγκλαντές, με τελευταία 
γνωστή διαμονή στη Αθήνα, οδός Σκαλιστήρι 5, και νυν 
αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 153969502, πολλαπλό 
τέλος συνολικού ποσού δύο χιλιάδων τριακοσίων έντε-
κα ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών (2.311,59 €) ήτοι το 
τριπλάσιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 150 
παρ. 1 του ν. 2960/2001 το οποίο υπόκειται κατά την 
είσπραξή του σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) σύμφωνα με τον 
Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών εντός 
30 ημερών από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 93165 (5)
Τροποποίηση της αριθμ. Γ4β/Γ.Π./οικ. 20300/

16-3-2016 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός εξει-

δίκευσης στην Υπερβαρική Ιατρική» ( ΦΕΚ 794 Β΄).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 21 παρ. 5Β του ν. 3580/2007 «Προμή-

θειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 134),

β. του π.δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 173 ), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. Υ 25/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
« Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ Β΄ 2144).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40857Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

3. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π./οικ. 20300/16-3-2016 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός εξειδίκευσης στην Υπερβαρική 
Ιατρική» (ΦΕΚ Β΄ 794).

4. Την αριθμ. 5 απόφαση της 258ης 24-10-2016 ολο-
μέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Στην αριθμ. Γ4β/Γ.Π./οικ. 20300/16-3-2016 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός εξειδίκευσης στην Υπερβαρική 
Ιατρική» (ΦΕΚ Β΄ 794): Α. αντικαθίσταται ο όρος «Παιδο-
χειρουργική» με τον όρο «Χειρουργική Παίδων», όπου 
αυτός αναφέρεται και Β. τροποποιείται και αντικαθίστα-
ται το άρθρο 7 ως εξής:

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Πιστοποιητικό εξειδίκευσης στην Υπερβαρική Ιατρική 
μπορούν να λάβουν κατόπιν θετικής γνωμοδότησης του 
ΚΕΣΥ χωρίς εξετάσεις οι παρακάτω ιατροί:

1. Κάτοχοι τίτλου ειδικότητας Αναισθησιολογίας, Παθο-
λογίας, Παιδιατρικής, Πνευμονολογίας - Φυματιολογίας, 
Νευρολογίας, Χειρουργικής, Χειρουργικής Παίδων, που 
κατά τη δημοσίευση του παρόντος είτε έχουν αποκτήσει 
το πιστοποιητικό της εξειδίκευσης στην Εντατική Θερα-
πεία είτε έχουν αποδεδειγμένη εξάμηνη (6) τουλάχιστον 
εκπαίδευση, ή προϋπηρεσία σε Μονάδα Εντατικής Θερα-
πείας και έχουν εργαστεί επί ενάμιση (1½) τουλάχιστον 
χρόνο σε Μονάδες Υπερβαρικής Ιατρικής της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής και έχουν εκπληρώσει ιατρικές πρά-
ξεις και εκπαιδευτικά αντικείμενα όπως αναφέρονται 
στο άρθρο 5 της αριθμ. Γ4β/Γ.Ποικ. 20300/16-3-2016 
υπουργικής απόφασης.

2. Οι ιατροί των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων 
Ασφαλείας που κατά τη δημοσίευση του παρόντος έχουν 
α. πιστοποιημένη παρακολούθηση στην εξειδίκευση της 
Υπερβαρικής Ιατρικής στην ημεδαπή, ή β. έχουν ήδη 
ξεκινήσει την παρακολούθηση και μέσα σε ένα (1) χρόνο 
από τη δημοσίευση του παρόντος θα ολοκληρώσουν το 
απαιτούμενο χρονικό διάστημα των δύο (2) χρόνων, από 
τα οποία ενάμιση (1½) χρόνο σε Μονάδα Υπερβαρικής 
Ιατρικής και έξι (6) μήνες σε Μονάδα Εντατικής Θερα-
πείας, ή γ. έχουν αποδεδειγμένη προϋπηρεσία τουλά-
χιστον έξι (6) μηνών σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας 
και έχουν εργαστεί επί ενάμιση (1½)χρόνο τουλάχιστον 
σε Μονάδες Υπερβαρικής Ιατρικής Νοσοκομείων των 
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας και 
έχουν εκπληρώσει ιατρικές πράξεις και εκπαιδευτικά 
αντικείμενα όπως αναφέρονται στο άρθρο 5 της Γ4β/Γ.
Ποικ. 20300/16-3-2016 υπουργικής απόφασης.

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος οι 
ενδιαφερόμενοι ιατροί των παραγράφων 1 και 2 προ-
κειμένου να αποκτήσουν πιστοποιητικό εξειδίκευσης 
στην Υπερβαρική Ιατρική πρέπει να υποβάλλουν σχετική 
αίτηση στο Υπουργείο Υγείας μέσα σε προθεσμία δεκα-
τεσσάρων (14) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2016

 Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Ι

 Αριθμ. 11508 (6)
    Υλοποίηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων των 

Μέτρων 6 και 19 του ΠΑΑ 2014-2020.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 

«Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή ανα-
πτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περί-
οδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) το γεγονός ότι τα εν λόγω καθεστώτα αφορούν σε 
προγράμματα του ΠΑΑ 2007-2013 που έχουν ενταχθεί 
πλέον στο νέο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΑΑ 
2014-2020,

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 73/2015 (A΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

3. Το π.δ. 107/2014 (Α΄ 174) σχετικά με τον Οργανισμό 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 4305/2014 
(Α΄ 237).

4. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. Την αριθμ. 24944/20-9-2016 (Β΄ 3066) κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40858 Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

6. Την αριθμ. 4424/721/02-06-2010 (Β΄ 772) κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικο-
νομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθεστώτα Ενισχύσεων της 
Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013 για τον Άξονα 
3 του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007-2013 (ΠΑΑ)» και ιδιαίτερα το άρθρο 19 παρ. 1, όπως 
ισχύει κάθε φορά.

7. Την αριθμ. 401/10-03-2010 (ΦΕΚ 355/Β΄/30-03-2010) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 “Προσέγ-
γιση Leader” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης της Ελλάδας 2007 - 2013 (ΠΑΑ)», όπως τροποποι-
ήθηκε με τις αριθμ. 6102/02-05-2012 (ΦΕΚ 1473/Β΄/
03-05-2012, 24958/28-11-2013 (ΦΕΚ 3060/Β΄/2-12-2013 
και 10389/05-06-2015 (ΦΕΚ 1218/Β΄/23-06-2015) και 
5357/21-7-2016 (ΦΕΚ 2313/Β΄/26-7-2016) κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις.

8. Την αριθμ. 1435/14-06-2016 (Β΄ 1839) πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπι-
κής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΠΑΑ 2014-2020 και 
της προτεραιότητας 4 «Αύξηση της Απασχόλησης και της 
Εδαφικής Συνοχής» του ΕΠΑλΟ 2014-2020.

9. Την αριθμ. 1065/19-04-2016 (Β΄ 1273) υπουργική 
απόφαση για τη θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» όπως κάθε φορά 
ισχύει.

10. Την αριθμ. 5360/02-7-2010 (ΦΕΚ Β΄ 1055/12-7-2010)
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής της κοινής υπουργικής 
απόφασης 4424/721/02-06-2010 Καθεστώτα Ενισχύσε-
ων της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013 για τον 
Άξονα 3 του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)”» όπως ισχύει κάθε φορά.

11. Τις αριθμ. 2903/05-04-2016, 2904/05-04-2016 και 
2905/05-04-2016 αποφάσεις καθορισμού συνεχιζόμενων 
πράξεων των Μέτρων 311, 312 και 313 του ΠΑΑ 2007 -
2013 στο Μέτρο 6 του ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν.

12. Την αριθμ. 5374/22-7-2016 απόφαση καθορισμού 
συνεχιζόμενων πράξεων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007 - 
2013 στο Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014 - 2020, όπως κάθε 
φορά ισχύει.

13. Την αριθμ. 25400/27-10-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποτελέσματα 
εξέτασης τήρησης κριτηρίων επιλεξιμότητας Φακέλων 
Β φάσης και βαθμολόγηση των τοπικών προγραμμάτων 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για 
την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 
2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020».

14. Την αριθμ. C (2015) 9170/11-12-2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 και ειδικότερα το κεφ. 19 «Μεταβατικές δια-
τάξεις» αυτού.

15. Την ανάγκη διασφάλισης της συνέργειας και της 
συμπληρωματικότητας μεταξύ αφενός των συνεχιζόμε-
νων έργων των Μέτρων 311, 312, 313 και του Άξονα 4 του 
ΠΑΑ 2007-2013 και αφετέρου, των τοπικών προγραμμά-
των για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του 
ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020.

16. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

17. Τη σύμφωνη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με το από 
9/12/16 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Μονάδας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Αξιολόγησης της Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α. 2014-2020 με 
το αριθμ. 3202/9-12-16 έγγραφο, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η υλοποίηση των ανει-
λημμένων υποχρεώσεων των Μέτρων 6 και 19 του 
ΠΑΑ 2014-2020 και η διασφάλιση της συνέργειας και 
της συμπληρωματικότητας μεταξύ των πράξεων των 2 
προγραμματικών περιόδων σε τοπικό επίπεδο, με την 
παροχή υποστήριξης τόσο ως προς τους δικαιούχους 
των επενδυτικών σχεδίων όσο και προς τον Ενδιάμεσο 
Φορέα Διαχείρισης (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του 
ΠΑΑ 2014-2020), μέχρι και την ολοκλήρωση των έργων.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Α. Ως ανειλημμένες υποχρεώσεις του Μέτρου 6 - Υπο-
μετρο 6.4 του ΠΑΑ 2014-2020 εφεξής καλούμενες «συ-
νεχιζόμενες πράξεις» ορίζονται όσες περιλαμβάνονται 
στις αποφάσεις:

1. 2903/05-04-2016 (ΑΔΑ:ΩΙ4Ψ4653ΠΓ-8Μ7), με θέμα: 
Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του Μέ-
τρου 311 του ΠΑΑ 2007 -2013 στο Μέτρο 6 του ΠΑΑ 2014 
- 2020, του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

2. 2904/05-04-2016 (ΑΔΑ:ΩΕΜΙ4653ΠΓ-Φ2Α) με θέμα: 
Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του Μέ-
τρου 312 του ΠΑΑ 2007 -2013 στο Μέτρο 6 του ΠΑΑ 2014 
- 2020, του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και

3. 2905/05-04-2016 (ΑΔΑ:6Ψ5Ε4653ΠΓ-Μ34) με θέμα: 
Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του Μέ-
τρου 313 του ΠΑΑ 2007 -2013 στο Μέτρο 6 του ΠΑΑ 2014 
- 2020, του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Β. Ως ανειλημμένες υποχρεώσεις του Μέτρου 19 - Υπο-
μετρο 19.2 και 19.3 του ΠΑΑ 2014-2020 εφεξής καλού-
μενες «συνεχιζόμενες πράξεις» ορίζονται όσες περιλαμ-
βάνονται στην απόφαση:

Αριθμ. 5374/22-7-2016 (ΑΔΑ: 7Ω774653ΠΓ-6Ω8) με 
θέμα: Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων 
του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007 - 2013 στο Μέτρο 19 του ΠΑΑ 
2014 - 2020 όπως κάθε φορά ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40859Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

Άρθρο 3
Αρμόδιοι Φορείς Εφαρμογής

Για την εφαρμογή των ανωτέρω αρμόδιοι είναι οι εξής:
1. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-

2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020) η οποία σύμφωνα με το 
ν. 4314/2014 είναι αρμόδια για τη διαχείριση και εφαρ-
μογή του ΠΑΑ με αποδοτικό, αποτελεσματικό και ορθό 
τρόπο.

2. Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του ΠΑΑ 2014-
2020 (EYE ΠΑΑ 2014-2020) στην οποία σύμφωνα με το 
ν. 4314/2014 εκχωρούνται αρμοδιότητες της ΕΥΔ ΠΑΑ 
2014-2020.

3. Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ) ο οποίος έχει ορισθεί ως ο Οργανισμός Πληρωμών 
για το ΠΑΑ 2014-2020.

Άρθρο 4
Φορείς παροχής υποστήριξης

1. Για τη διασφάλιση της συνέργειας και της συμπλη-
ρωματικότητας σε τοπικό επίπεδο, η παροχή υποστή-
ριξης τόσο προς τους δικαιούχους των επενδυτικών 
σχεδίων των συνεχιζόμενων πράξεων των Μέτρων 6 
και 19 του ΠΑΑ 2014-2020, όσο και προς τον Ενδιάμεσο 
Φορέα Διαχείρισης (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του 
ΠΑΑ 2014-2020), μέχρι και την ολοκλήρωση των έργων 
κατά τα προβλεπόμενα στο ΠΑΑ 2014-2020, πραγμα-
τοποιείται από τους Φορείς υλοποίησης των τοπικών 
προγραμμάτων στο πλαίσιο εφαρμογής του Μέτρου 19, 
εφεξής καλούμενοι ως «Φορείς» σύμφωνα με το αριθμ. 
25400/27-10-2016 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ.

Ειδικότερα, η συνδρομή των φορέων αφορά στα ακό-
λουθα:

1.1. Οι Φορείς, αναλαμβάνουν την υποστήριξη των 
φορέων εφαρμογής του άρθρου 3 της παρούσας, κα-
θώς και των δικαιούχων του άρθρου 2 της παρούσας για 
την υλοποίηση-ολοκλήρωση συνεχιζόμενων πράξεων οι 
οποίες υλοποιούνται στα γεωγραφικά όρια της περιοχής 
παρέμβασης του Τοπικού Προγράμματος τους για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020.

1.2. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου τους, 
ορίζουν μία ή περισσότερες Επιτροπές Παρακολούθη-
σης Συνεχιζόμενων Πράξεων (Ε.Π.Σ.Π.) καθώς και τα στε-
λέχη που θα εμπλακούν στην υποστήριξη - ολοκλήρωση 
των συνεχιζόμενων πράξεων. Στην συγκρότηση τους 
λαμβάνεται υπόψη η φύση του υπό παρακολούθηση 
έργου και κάθε άλλη ιδιαιτερότητα του.

1.3. Η Ε.Π.Σ.Π αποτελείται τουλάχιστον από τρία (3) 
στελέχη του Φορέα, πανεπιστημιακής ή τεχνολογικής 
εκπαίδευσης. Προκειμένου για πιστοποίηση πράξεων 
που περιλαμβάνουν κατασκευαστικές εργασίες, το ένα 
μέλος της επιτροπής θα πρέπει να έχει ειδικότητα μη-
χανικού ΠΕ/ΤΕ.

1.4. Κατ' εξαίρεση, μπορεί να αποτελείται και από στε-
λέχη που παραχωρούνται στον Φορέα από άλλους φο-
ρείς, όπως υπηρεσιακές μονάδες του Δημοσίου, επιμελη-
τήρια κ.λπ., σε περιπτώσεις που το υπάρχον προσωπικό 
του Φορέα δεν επαρκεί ή αν η ιδιαιτερότητα του αντικει-
μένου της πράξης απαιτεί εξειδικευμένες γνώσεις και με 

την προϋπόθεση ότι καλύπτονται οι προδιαγραφές που 
τίθενται στο παρόν άρθρο. Η σύνθεση των επιτροπών 
κοινοποιείται στον Φορέα Εφαρμογής.

1.5. Σε κάθε περίπτωση αρμόδια για την υλοποίηση 
των συνεχιζόμενων έργων είναι η EYE ΠΑΑ 2014-2020. 
Πράξεις που ανήκουν σε περιοχές εκτός της περιοχής 
παρέμβασης των Φορέων την ευθύνη της παρακολού-
θησης την έχει η EYE ΠΑΑ 2014-2020.

2. Η ως άνω υποστήριξη θα γίνει:
2.1. σύμφωνα με το άρθρο 3 της αριθμ. 5360/02-07-2010

(ΦΕΚ Β΄ 1055/12-07-2010) απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέ-
ρειες εφαρμογής της κοινής υπουργικής απόφασης 
4424/721/02-06-2010», όπως ισχύει, για τα συνεχιζόμενα 
έργα του Μέτρου 6. Με την αναφορά περί «Υποστηρι-
κτικών Μηχανισμών», νοούνται οι Φορείς,

2.2. κατ' αναλογία των διαδικασιών που περιγράφο-
νται στο άρθρο 29 της κοινής υπουργικής απόφασης 
401/2010 όπως ισχύει, για τα συνεχιζόμενα έργα του 
Μέτρου 19.

3. Το έργο των Φορέων και της Ε.Π.Σ.Π. αφορά στην 
παροχή υποστήριξης στο πλαίσιο της αριθμ. 1435/2016 
πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων του Μέτρου 19 του Π.Α.Α. 2014-
2020 και της Προτεραιότητας 4 του ΕΠΑλΘ 2014-2020 
(ΦΕΚ 1839/Β΄/22.6.2016).

Άρθρο 5
Τελικές διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
και καταργείται ή τροποποιείται και συμπληρώνεται με 
όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 231/2/24.11.2016 (7)
    Μεταβίβαση στον Πρόεδρο της Ε.Ε.Ε.Π. της αρμο-

διότητας σύνταξης και αναθεώρησης του καταλό-

γου μη αδειοδοτημένων παροχών τυχερών παιγνί-

ων (Black List) που τηρεί η Ε.Ε.Ε.Π., με την εγγραφή 

των κάθε φορά διαθέσιμων στοιχείων, που προ-

βλέπονται στις διατάξεις των παραγράφων 8 και 

9 του άρθρου 48 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180).

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ 
(Ε.Ε.Ε.Π.)

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των άρθρων 16 έως και 23 του 

ν. 3229/2004 (Α΄ 38) και των άρθρων 25 έως και 54 του 
ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως αυτές συμπληρώθηκαν και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40860 Τεύχος Β’ 4153/22.12.2016

τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των παραγράφων 10 
έως και 26 του άρθρου 7 του ν. 4038/2012 (Α΄ 14), τις 
διατάξεις των άρθρων 22 έως και 24 του ν. 4141/2013 
(Α΄ 81), τις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 4170/2013 
(Α΄ 163), τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 
86 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), τις διατάξεις του άρθρου 
106 του ν. 4209/2013 (Α΄ 253), τις διατάξεις των άρθρων 
34 και 35 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), τις διατάξεις του 
άρθρου 22 του ν. 4255/2014 (Α΄ 89), τις διατάξεις του 
άρθρου 173 του ν. 4261/2014 (Α΄ 107) και, συμπληρωμα-
τικά, τις διατάξεις του ν. 3051/2002 (Α 220), όπως ισχύει,

β) την αριθμ. 56660/1679/22.12.2011 (Β΄ 2910) κοινή 
απόφαση Υπουργών Οικονομικών - Πολιτισμού και Του-
ρισμού, με τίτλο «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)»,

γ) την αριθμ. 2/36411/0004/28.5.2015 (ΥΟΔΔ 385) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Απο-
δοχή παραίτησης και διορισμός νέων μελών της Επι-
τροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)», σε 
συνδυασμό με την αριθμ. 2/69356/0004/17.11.2015 
(ΥΟΔΔ 843) όμοια, με θέμα «Αποδοχή παραίτησης μέ-
λους της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων 
(Ε.Ε.Ε.Π.) και διορισμός νέου», σε συνδυασμό με την 
αριθμ. 2/63389/0004/21.07.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 397) όμοια, 
με θέμα: «Διορισμός Προέδρου και δύο μελών και ανα-
νέωση της θητείας των μελών της Επιτροπής Εποπτείας 
και Ελέγχου Παιγνίων»,

δ) την αριθμ. 218/2/22.09.2016 (Β 3404) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π. με τίτλο «Κανονισμός Οργάνωσης, Διάρθρωσης 
και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων»,

ε) τις αριθμ. 6/1/24.4.2012 (Β 1347) και 10/3/11.6.2012 
(Β΄ 2066) αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π., με τις οποίες εγκρίθη-
καν, αντίστοιχα, ο Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης 
ως και ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας της Ε.Ε.Ε.Π., 
όπως ισχύουν,

στ) τη διάταξη της παραγράφου 5 του άρθρου 54 του 
ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως ισχύει, σύμφωνα με την 
οποία, έως ότου εκδοθεί το προβλεπόμενο στη διάτα-
ξη της παραγράφου 1 του άρθρου 29 του ν. 4002/2011 
(Α΄ 180) προεδρικό διάταγμα, με το οποίο θα θεσπιστεί 
ο Κανονισμός Παιγνίων, τα διεπόμενα από αυτόν θέματα 
ρυθμίζονται με σχετική απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π.,

ζ) τη διάταξη της παραγράφου 12 του άρθρου 50 του 
ν. 4002/2011 (Α΄ 180), σε συνδυασμό με την απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1248/2011 (Β΄ 2854),

η) τις διατάξεις των παραγράφων 7, 8, 9, 10 και 11 του 
άρθρου 48 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως αυτές προ-
στέθηκαν με την παράγραφο 14 του άρθρου 173 του 
ν. 4261/2014 (Α΄ 107), σύμφωνα με τις οποίες, μεταξύ άλ-

λων, η Ε.Ε.Ε.Π. με απόφαση της συντάσσει και αναθεωρεί 
τον κατάλογο μη αδειοδοτημένων παροχών τυχερών 
παιγνίων μέσω του διαδικτύου (black list), καθορίζει τον 
χρόνο παραμονής ενός εγγεγραμμένου προσώπου στον 
κατάλογο αυτόν, καθώς επίσης και τις προϋποθέσεις δι-
αγραφής ή άρσης της εγγραφής του,

θ) την αριθμ. 51/3/26.4.2013 (Β΄ 1147) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π με τίτλο: Τροποποίηση και κωδικοποίηση της με 
αριθμό 23/3/23.10.2012 (Β΄ 2952) «Ρυθμίσεις θεμάτων, 
τα οποία διέπονται από τον Κανονισμό Διεξαγωγής και 
Ελέγχου Παιγνίων ως προς την επιβολή διοικητικών κυ-
ρώσεων, οι οποίες επιβάλλονται στην περίπτωση πα-
ροχής υπηρεσιών τυχερών παιγνίων που διεξάγονται 
μέσω του διαδικτύου χωρίς την προβλεπόμενη άδεια», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 200/11.04.2016 
(Β΄ 1223) όμοια απόφαση και ισχύει,

ι) τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 23 του 
ν. 4141/2013 (Α΄ 81), σύμφωνα με τις οποίες, μεταξύ άλ-
λων, η Ε.Ε.Ε.Π. μπορεί να μεταβιβάζει αρμοδιότητες της 
προς τον Πρόεδρο της με αποφάσεις της που δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

ια) την αριθμ. ΔΙΠΡΥΜ 08 ΕΞ / 16.11.2016 εισήγηση του 
Τμήματος Ρύθμισης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Ρύθμισης και Μελετών της Ε.Ε.Ε.Π.,

ιβ) το γεγονός ότι η απόφαση που θα εκδοθεί δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π.,

ιγ) τις ανάγκες της Υπηρεσίας,
ιδ) την από 22 Νοεμβρίου 2016 εισήγηση του Προέ-

δρου της Ε.Ε.Ε.Π.,
ιε) τη συζήτηση που ακολούθησε, αποφασίζουμε:
1. Την μεταβίβαση στον Πρόεδρο της Ε.Ε.Ε.Π. της 

αρμοδιότητας σύνταξης και αναθεώρησης του κατα-
λόγου μη αδειοδοτημένων παροχών τυχερών παιγνίων 
(Black List) που τηρεί η Ε.Ε.Ε.Π., με την εγγραφή των κάθε 
φορά διαθέσιμων στοιχείων, που προβλέπονται στις δι-
ατάξεις των παραγράφων 8 και 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4002/2011 (Α΄ 180), τα οποία, με βάση τα ευρήματα 
των διενεργηθέντων ελέγχων και των επ' αυτών εισηγή-
σεων των αρμόδιων υπηρεσιακών μονάδων της Ε.Ε.Ε.Π., 
δεν έχουν ή δεν φέρονται να έχουν ουδεμία, άμεση ή 
έμμεση, σχέση με τους παρόχους της παραγράφου 12 
του άρθρου 50 του ίδιου νόμου.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής άρχεται από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΓΡΗΓΟΡΙΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041532212160008*


		2016-12-23T11:41:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




